蒲城县 政局文件

蒲财发 (2024)3号

蒲城县财政局关于编报

2023年度行政事业性国有资产报告的 通知

各有关单位 :

根 据 省 财政厅《关于编报2023年度行政事业性国有资产报告

的 通知》 (陕 财办 资 〔2024〕 2号 ) 《国有资产报告编报工 作 暂

行办 法 》 (渭 财发〔2021〕 281号 )渭 南 市 财政局 《关于编报2023

年度行政事业性国有资产报告的 通知》 (渭 财发 〔2024〕 5号 )

要求,为 贯彻落实各级政府 向同级人 大常委会 报告国有资产管理

情况制度,进一步夯实管理基础,推动行政事业性国有资产管理

高质量发展,现就做好我 县2023年度行政事业性国有资产报告 (

以 下简 称资产年报)编报工 作 通知如下:

1.

﹁
H
H
H
H

一
L
'

-、 编报范围

经机构编制管理部 门批准 成立的 执 行政府 会 计准 则制度、军

工 科研事业单位会 计制度的 各级各类行政事业单位、社会 团体,

依法 直接支配国有资产并执 行民间非营利组织会 计制度的 社会

团体等单位 (以 下统称行政事业单位),截至2023年 12月 31日 的

全部 国有资产情况。

二、编报内容

资产年报由行政事业性国有资产报表、填报说明、分析报告

三部 分组成。

(一 )行政事业性 有资产报表包括单户表和汇总表。单户

表由各行政事业单位编报,反映本单位国有资产总体情况、存量

情况、配置使用处置等管理情况,以 及土地、房屋、车辆、公共

基础设施、政府 储各物资、文物文化资产、保障性住房等重要资

产情况。汇总表由各单位、各部 门按照财务管理关系 (行政区划 )

或预算管理级次逐级汇总编报 (详见附件1)。

(二 )填报说明是对资产报表填报口径、审核情况、数据 差

异情况以 及其他编报相关情况的 说明 (详见附件2)。

(三 )分析报告是按照国有资产报告制度有关要求,对行政

事业性国有资产总体情况进行分析和总结,重 点反映行政事业性

国有资产管理工 作 情况、保障单位履职和促进事业发展情况,以

及当前资产管理中存在的 突出问题提出意见和建议 (详见附件3)

玉

0
乙

三、关于党政机关执 法 执 勤用车备案工 作

按照财政部 《党政机关执 法 执 勤车辆管理办 法 》(财资E2021〕

137号 )要求,每年要开展执 法 执 勤用车备案专项工 作 ,各主管

部 门要随资产年报同时编报2023年度党政机关执 法 执 勤车辆报

各情况,确保数据 准 确详实 (详见附件5)。

四、报送要求

(一 )报送时间及流程

各主管部 门于2024年2月 29日 前完成本部 门及其所属单位资

产报告审核汇总工 作 ,报告相关材料报送财政局。

(二 )报送内容

1、 纸质材料。各主管部 门以 正式文件向财政局报送资产年

报,附件包括资产年报汇总表及填报说明、分析报告,并装订成

册后加盖印章。

2、 电子材料。各主管部 门均报送纸质材料的 电子版和所有

独立核算单位单户表和汇总表电子版。涉密单位仅需要报送汇总

表。

(三 )报送方式

各主管部 门应通过预算管理一体化系统(http://10.77.18.

66/czweb),将 资产年报电子材料按照统一要求的 文件格式报送

财政局,加强数据 报送管理,确保数据 安全、完整、准 确。

五、工 作 组织

(一 )高度重视,精心组织。资产年报是行政事业性国有资

3

产占有、使用、变动等情况的 综合反映,是落实国务院向全国人

大常委会 报告国有资产管理情况制度的 重要举措,编报资产年报

对于推进行政事业性国有资产管理高质量发展,服务国家治理体

系和治理能力现代化,具有重要意义。各主管部 门要统一思想,

高度重视,精心组织,迅速布置,安排专人 负责资产年报工 作 ,

扎实推进资产年报编制、审核等各项工 作 开展,确保符合条件的

行政事业单位
“
应报尽报

”,按时保质完成工 作 任务。

(二 )夯实基础,狠抓整改。各主管部 门要认真贯彻落实 《

行政事业性国有资产管理条例》 ,指导、督促所属行政事业单位

按照资产管理、财务管理相关要求,做好年终盘点,规范会 计记

账核算,全面准 确反映长期股权投资,加快推进已使用在建工 程

转固,确保资产账实相符、账账相符、账表相符。要结合政府 会

计准 则制度实施,将公共基础设施、保障性住房、政府 储各物资、

文物文化资产全面纳入核算和管理范围 ,加强与相关行业主管部

门统计数据 的 比对分析,确保公共基础设施类资产填报数据 的 真

实性、准 确性和完整性。

(三 )认真审核,提高质量。各主管部 门应当加强对本部 门

及其所属单位资产年报数据 审核力度,建立健全资产年报与财务

报告、企业决算报告、资产月报的 数据 对比、审核机制,保障同

口径数据 的 衔接和一致性。资产年报中被投资单位名称与各部 门

所属企业名录应保持一致。对于本年度和上年度相比重大数据 变

动、资产数据 与财务数据 不一致、资产年报数据 与资产月报数据

4

5

存在差异等情况,应 当详细予以 说明。财政局将进一步完善资产

年报考评机制,对主管部 门资产年报质量及报送情况等进行评比

通报。

(四 )深入分析,强化应用。各主管部 门要切实加强行政事

业资产管理情况分析工 作 ,认真对照提纲撰写年度分析报告,注

重用数据 反映工 作 、用数据 支撑观点。要深入分析总结近五年来,

特别是2023年亮点工 作 及成效,坚持问题导向,强化数据 应用,

客观剖析存在问题,切实做好相关审议意见的 整改落实工 作 ,全

面提升资产管理水平。

(五 )严格保密,确保安全。各主管部 门应当严格遵守国家

有关保密法 规,落实相关安全保密要求,重视上报资产数据 的 安

全保密工 作 。按照
“
谁产生,谁定密

”
的 原则,由报送主体确定

所报送信息是否涉密。涉密资产数据 不得纳入非涉密资产管理系

统进行管理。凡单位认定或按国家有关规定认定为涉密的 信息,

应当通过光盘等介质进行离线报送,并准 确标注报送介质的 密级。

六、其他事项

(一 )资料下载。各单位可以 登录中华人 民共和国财政部 网

站资产管理司频道
“
工 作 通知

”
或陕 西省 财政云预算管理一体化

系统 (http://10.77.18.66/ezwcb)资 产管理模块首页
“
通知公

告
”
栏目中下载资产报表编制说明等资产报告编审资料。

(二 )联系方式。各主管部 门在编报中如有问题,请及时与

财政局国资中心联系。

业务一股:张 禹

冯博琳

韩崔伟

0913-7255638

0913-7255638

0913-7255638

附件:1、 2023年度行政事业性国有资产报表

2、 2023年度行政事业性国有资产报表填报说明提纲

3、 2023年度行政事业性国有资产分析报告提纲

4、 2023年度行政事业性国有资产报表编制说明

5、 2023年度党政机关执 法 执 勤用车编制等情况备案表

9
乙 1月 15

黔

蒲城县财政局办 公室

6

2024年 1月 15日 印发